

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

01 - 07 апреля

Индикаторы денежного рынка
на 07 апреля и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	2,92	+1,50
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	2,92	+1,52
5-9 дней	KZT	3,72	-0,48
14 дней	KZT	3,70	-3,30
23 дня	KZT	9,05	-
30 дней	KZT	8,00	-2,05
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	5,00	-0,03
2 недели	KZT	6,00	0
1 месяц	KZT	7,00	0
2 месяца	KZT	7,75	-0,25
3 месяца	KZT	8,50	-0,50

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 07 апреля и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	173,12	-1,74%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	159,95	-0,32%
KASE_BC	125,28	-0,47%
KASE_BY	7,34	+1,67%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	151,70	-0,58%
KASE_EC	106,97	-1,04%
KASE_EY	4,01	+13,97%

Доллар США = **138,37** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **138,28** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – **минус 28,0% годовых.**

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

Сектор первичных размещений

01 апреля в торговой системе Казахстанской фондовой биржи (KASE) были продолжены специализированные торги по первичному доразмещению привилегированных акций ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" (Караганда). По итогам дня продавец разместил двумя сделками **506 250 привилегированных акций** ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" по цене **270,00 тенге** за бумагу на общую сумму **136 687 500,00 тенге**. В качестве покупателей акций выступили две брокерско-дилерские компании. Доразмещение проводится с 11:30 до 13:00 алматинского времени методом открытых торгов с оплатой по схеме T+0 и будет продолжаться по рабочим дням до 30 апреля. Эксклюзивным правом подачи заявок на продажу акций, которые в данном секторе биржевого рынка

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 01 по 07 апреля 2004 года

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
-----------------------	-----------------	--------------------	-------

Неиндексированные инструменты,
деноминированные в тенге

UKPFb1	KZT	14,00	0
TXBNb2	KZT	11,00	0
TXBNb1	KZT	10,50	0
YASYb1	KZT	10,00	0
ARNAb1	KZT	10,00	0
BTAIb1	KZT	9,30	-0,20
VTZLb1	KZT	9,25	0
VTTHb1	KZT	8,97	0
VTSKb2	KZT	8,92	-0,01
Peno НЦБ*	KZT	8,13	+0,44
UKTCb1	KZT	8,00	0
MEOKAM	KZT	7,16	+1,70
EUBNb1	KZT	7,00	0
ATFBb3	KZT	7,00	0
HSBKb3	KZT	6,99	+0,01
KKGBb3	KZT	6,50	-0,50
INCAb1	KZT	5,58	-0,08
MEKKAM, ноты*	KZT	4,96	+0,33
Peno ГЦБ*	KZT	2,12	+0,37

Инструменты, индексированные по инфляции

CCBNb3	KZT	9,00	+2,03
KZIKb2	KZT	7,42	-0,09
BTASb3	KZT	6,50	0
KZIKb1	KZT	6,00	0
KZIKb4	KZT	5,12	+0,15
KZIKb3	KZT	5,04	-3,38

Инструменты, индексированные по девальвации
тенге к доллару США

VTBNb1	USD	12,66	-0,16
ORDBb1	USD	12,00	0
ALKSb2	USD	11,23	+1,24
HSBKb	USD	10,66	+2,73
ASBNb1	USD	9,50	0
BTASb2	USD	8,50	-0,35
BTASb1	USD	8,40	0
CSBNb1	USD	8,20	0
TEBNb2	USD	8,00	0
CCBNb1	USD	8,00	0
ATFBb2	USD	8,00	0
TEBNb	USD	7,98	0
LARIb1	USD	7,75	0
NRBNb2	USD	7,50	+0,88
NRBNb1	USD	7,04	-2,82
KKGBb2	USD	7,00	-0,78
HSBKb2	USD	6,99	-0,01
ART060.004	USD	6,50	0
AST048.006	USD	6,11	0
BRKZb1	USD	6,10	-0,40
KZAPb1	USD	6,01	-0,01
AST048.005	USD	5,94	-0,11
AST036.004	USD	5,78	-0,17
TMJLb2	USD	5,63	-0,29
ARU060.003	USD	5,60	+0,30
ASU036.003	USD	5,58	-0,13
VKU036.002	USD	5,50	0
VKU036.001	USD	5,00	0

имеют торговый код VTB№A, обладает ТОО "KG Securities" (Караганда). В рамках данного мероприятия эмитент намерен разместить 2 547 297 привилегированных акций из 9 125 000 зарегистрированных.

Размещаемые акции (KZ1P33290811), торгующиеся в официальном списке KASE категории "A" под кодом VTB№P, предоставляют право их держателю на получение ежеквартального дивиденда, не уступающего значению ставки рефинансирования, которая установлена Национальным Банком Республики Казахстан на день его выплаты.

Сектор купли-продажи

В секторе купли-продажи за исследуемый период на KASE заключено 74 сделки на сумму **\$12 239,0 тыс.** или T1 696,9 млн. По сравнению с предыдущим периодом (75 сделок, \$30 244,6 тыс. или T4 196,8 млн) оборот сектора сократился в 2,5 раза. На анализируемой неделе сделки провели 11 членов KASE по 29-ти инструментам, среди которых 18 были облигациями. При этом 33,3% брутто-оборота (41,3% по операциям покупки и 25,3% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 17 членов KASE категорий "P" и "H" заинтересовала 31 ценная бумага, в том числе 17 облигаций. На долю пенсионных активов пришлось 35,0% брутто-оборота, в том числе 34,5% по операциям покупки и 35,5% по операциям продажи.

Резкое снижение объема сделок на неделе аналитики ИРБИС склонны объяснить в основном отсутствием заключительных оборотов по итогам квартала, имевших место в предыдущем периоде, а также заметным изменением конъюнктуры внутреннего рынка доллара США. Однако действие этих факторов не оказало существенного влияния на спектр вовлеченных в сделки инструментов, который по количеству бумаг почти не изменился.

Рынок корпоративных облигаций заметно снизил свою активность. Объем торгов упал относительно предыдущей недели в 2,3 раза до \$7 989,1 млн, число сделок – до 27 с 33. При этом 84% оборота контролировали хорошо выраженные фавориты рынка – KZIKb2 (3 сделки, 43,0% оборота сектора) и ASBNb1 (2 сделки, 41,4%). Изменение доходности ASBNb1 к погашению для покупателя было практически незаметным. По результатам двух проведенных сделок она составила 9,50% годовых. Доходность же KZIKb2 снизилась с 7,51% годовых до 7,42% годовых. Падением доходности также характеризовались ASFib3 – с 8,60% до 8,00% годовых, BTASb2 – с 8,85% до 8,50% годовых, CCBNb2 – с 9,45% до 8,84% годовых, CSBNb2 – с 8,55% до 7,51% годовых, EUBNb1 – с 7,50% до 7,00% годовых, INCAb1 – с 6,19% до 5,58% годовых, NRBNb2 – с 9,00% до 7,50% годовых, VTB№b1 – с 12,82% до 12,66% годовых. Выросла доходность лишь у ALKSb2 (с 9,99% до 11,70% годовых), CCBNb3 (с 8,89% до 9,00% годовых) и HSBKb (с 8,01% до 10,66% годовых). Практически неизменной по заключенным сделкам осталась доходность ARNAb1, CSBNb3, RGBRb3 и TXBNb2. Следует также обратить внимание и на первую сделку с момента открытия торгов с PKKRe1. Их доходность для покупателя составила 6,88% годовых.

Из приведенных данных следует, что по заключенным сделкам доходность корпоративных облигаций преимущественно падала. Однако индекс KASE_BY продемонстрировал на неделе противоположную динамику (таблица в начале обзора). Связано это с котировками международных корпоративных облигаций, значительно влияющих на значение индекса ввиду большого объема эмиссий. Цены спроса четырех из них за 7 дней заметно упали (см. таблицу инвестиционной привлекательности), отражая динамику цен мирового рынка.

Капитализация рынка корпоративных облигаций выросла за 7 дней на \$25,6 млн и на 07 апреля достигла

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год. значение	Доходность, % год. тренд
Инструменты, индексируемые по девальвации тенге к доллару США с защитой от укрепления тенге к доллару			
RGBRb3	USD	10,50	0
CCBNb2	USD	8,81	-0,64
ASBNb2	USD	8,62	+0,12
CSBNb3	USD	8,55	-0,19
TEBNb3	USD	8,50	0
KARMB2	USD	8,00	0
KZTCb1	USD	8,00	0
ASFib3	USD	8,00	0
CSBNb2	USD	7,51	-1,04
ASFib2	USD	6,50	-2,11
KZPSb1	USD	5,81	0

Неиндексируемые инструменты, деноминированные в иностранных валютах			
KKGBe2	USD	7,45	0
KKGBe4	USD	7,23	+0,23
PKKRe1	USD	6,88	–
BTASe3	USD	6,48	0
BRKZe2	USD	6,16	+0,10
KKGBe3	USD	5,00	0
KZTOe1	USD	4,59	+0,35
BTASe2	USD	4,50	-0,02
BRKZe1	USD	4,31	+0,37
Облигации МФО	USD	2,37	0
BTASe1	USD	1,82	-3,96
Облигации МФО	EUR	1,41	-0,02

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно последнего дня предыдущего периода. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность.

\$2 796,9 млн. Данный показатель изменился благодаря заметному росту цен большинства торговавшихся обязательств, а также ввиду падения курса доллара к тенге.

Рынок акций вернулся к своему обычному состоянию. Объем сделок здесь по указанным выше причинам сократился почти в три раза, но число сделок выросло с 42 на прошлой неделе до 47 на анализируемой. Привычно выглядел набор фаворитов, выделяющихся не только по проведенному объему, но и по количеству транзакций: CCBN (7 сделок, 38,4% оборота сектора, снижение средневзвешенного курса на 1,6%); VTBnр (6 прямых сделок, 26,0%, рост курса на 9,2%); ORDB (8 прямых сделок, 25,5%, рост средневзвешенного курса на 16,8%). Ростом цены характеризовались также VTBN (на 9,2%) и ZERD (18,4%), падением – ALKS (на 5,7%), KZMS (на 15,3%), KZTKр (на 24,7%) и ТЕВN (на 9,4%). Именно падение цен указанных акций оказалось решающим для капитализации данного сектора рынка, которая за неделю снизилась на \$38,4 млн до \$2 785,5 млн. По остальным акциям курс остался прежним.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов облигациями 01 - 07 апреля

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	11,7000	3,0	10,9920	11,7000
ОАО "АРНА"	ARNAb1	*10,0000	41,1	*10,0000	*10,0000
АО "Альянс Банк"	ASBNb1	9,5000	3 310,0	9,5000	10,3000
АО "Альянс Банк"	ASBNb2	8,9476	0	9,5018	8,5020
ОАО "Астана-финанс"	ASFib2	8,0000	0	9,5000	6,5000
ОАО "Астана-финанс"	ASFib3	8,0000	12,1	8,0000	8,0000
АО "АТФБанк"	ATFBb2	9,5000	0	10,5000	8,0000
АО "АТФБанк"	ATFBb3	8,4945	0	9,0000	7,0000
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	6,5000	0	9,1000	6,1000
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	5,4938	0	5,5422	4,6315
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe2	6,6018	0	6,7778	6,2099
АО "БТА Ипотека"	BTAlb1	10,2000	0	10,2000	9,5000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	8,5830	0	9,9000	8,4000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	8,5000	49,9	8,5000	8,5000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb3	7,9976	0	6,9841	6,4998
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	*5,8340	0	2,4914	2,3854
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	6,7848	0	7,8042	4,5083
TuranAlem Finance B.V.	BTASe3		0	7,8715	6,4777
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	8,8416	0	10,6525	8,0000
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	8,8450	335,1	8,0000	8,8450
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb3	8,9950	18,0	8,9950	9,0000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	8,9999	0	10,4998	8,2000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb2	7,0000	31,0	7,0000	8,5498
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb3	8,5520	15,0	8,5520	8,5560
АО "Евразийский банк"	EUBNb1	7,0000	12,6	7,0000	7,0000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb	10,6598	2,8	10,6560	10,6598
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	9,4965	7,0000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb3	8,0000	0	7,7000	7,0000
ЗАО "ИНТЕРГАЗ ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ"	INCAb1	5,5776	11,9	5,5776	5,6247
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB2	8,4408	0	8,6000	8,0000
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBb2	7,3079	0	8,5000	7,0000
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBb3		0	7,2000	6,5000
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	8,9700	0	8,7402	7,4501
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	6,6054	0	6,5000	5,0000
Kazkommerts International B.V.	KKGBe4	7,8113	0	7,5000	7,3913
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,0237	0	9,0000	6,0287
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	7,7000	0	9,0000	6,0000
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb2	7,1000	3 431,3	7,1000	7,5822
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb3	8,9210	0	7,2104	5,1864
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb4		0	7,0000	5,5000

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
АО "Казпочта"	KZPSb1	8,5048	0	8,8000	5,8100
ОАО "KazTransCom"	KZTCb1	8,5000	0	10,0000	8,0000
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	4,6524	0	6,0783	4,5945
АООТ СБ "ЛАРИБА-БАНК"	LARib1		0	10,7500	7,7500
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	9,8280	0	10,0100	7,0400
ОАО "Нурбанк"	NRBNb2	7,5000	11,9	6,7000	7,5000
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	12,5418	0	15,0000	12,0000
PetroKazakhstan Finance B.V.	PKKRe1	*6,8842	114,4	*6,8842	*6,8842
АО "RG Brands"	RGBRb3	10,5000	82,9	10,1026	10,5027
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	8,9636	0	9,4829	7,9800
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,1800	0	11,0000	8,0000
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb3	8,9959	0	9,0000	8,5000
АО "Национальная компания "Казакстан темір жолы"	TMJLb2	7,7800	0	8,4998	5,8687
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	13,4900	0	13,5000	10,5000
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb2	11,0041	397,4	11,0041	11,0041
ОАО "УСТЬ-КАМЕНОГОРСКАЯ ПТИЦЕФАБРИКА "	UKPFb1	*16,0357	0	15,5000	14,0000
ОАО "AES Усть-Каменогорская ТЭЦ"	UKTCb1	10,0031	0	10,0000	8,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	12,6596	108,8	12,6596	12,6600
ТОО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ-СЕКЬЮРИТИ"	VTSKb2	9,0000	0	9,4874	8,9251
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ TECHNOLOGY"	VTTHb1	9,0000	0	9,4892	8,9721
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZLb1	9,2521	0	9,4906	9,2470
ОАО "ЯССЫ"	YASYb1	*12,5000	0	12,9999	10,0001
ИТОГО	62		7 989,1		

Результаты торгов акциями 01 - 07 апреля

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	*10,00	788 766	62,0	15,00	*10,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	*10,00	15 779	1,1	*10,00	*10,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "СНПС - Ақтобемұнайгаз"	AMGZ	*5 161,45	0	0	6 100,00	9 100,00
АО "Альянс Банк"	ASBN	11 505,00	0	0	10 000,00	12 000,00
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 000,11	0	0	700,00	1 050,00
АО "АТФБанк"	ATFB	*1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp	1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp8		0	0	1 000,00	1 500,00
АО "Банк ТуранАлем"	BTAS	*12 533,00	0	0	12 502,80	18 667,80
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*200,00	1 117 951	1 630,3	226,07	*200,00
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	171,00	0	0	171,00	256,50
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	171,00	0	0	175,00	256,50
АО "ЧАРАЛТЫН"	HRLT	3,50	0	0	3,50	3,60
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBK	*110,00	0	0	140,00	165,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKp	*167,00	0	0	153,00	180,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKp7	152,10	0	0	153,00	180,00
ОАО "Кант"	KANT	359,10	0	0	80,00	120,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	160,00	0	0	160,00	240,00
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBp	103,49	0	0	115,00	120,00
ОАО "ТНК "Казхром"	KZCRp	*350,00	76	0,2	*350,00	*350,00
АО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	2 500,00	11 700	294,0	3 540,00	2 500,00
"Казхтелеком"	KZTK	*4 177,50	0	0	5 650,00	8 475,00
"Казхтелеком"	KZTKp	*2 100,00	743	11,4	2 900,00	*2 100,00
АО "КАЗЦИНК"	KZZN	*880,00	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "Нурбанк"	NRBNp6	10 500,00	0	0	8 600,00	12 900,00
АО "Корпорация "Ордабасы"	ORDB	*3 000,00	60 455	1 083,5	*3 000,00	2 000,00

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBN	1 015,00	5	0,04	1 015,00	1 015,00
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNp		0	0	680,00	1 015,00
АО "Цеснабанк"	TSBN	1 050,00	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBN		0	0	18 000,00	20 000,00
АО "Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат"	UTMK	*6 285,02	0	0	5 650,00	8 250,00
АО "Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат"	UTMKp	2 500,00	0	0	2 000,00	3 000,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	*350,00	2 707	6,9	388,00	*350,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	*350,00	489 263	1 105,1	380,00	280,00
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZL	200,00	0	0	200,00	300,00
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZLp	152,94	0	0	200,00	300,00
ОАО "Зерде"	ZERD	*2,00	4 393 063	55,5	*2,00	1,00
ИТОГО	38		6 880 508	4 250,0		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций с НЦБ в течение описываемой недели заключено 46 сделок на общую сумму **\$17 109,7 тыс.** (Т2 372,5 млн). Из них 27 сделок (на сумму \$9 558,1 тыс.) касались открытия репо и 19 (на сумму \$7 551,7 тыс.) – закрытия. В предыдущем периоде объем сделок в данном секторе составил \$22 730,5 тыс. (Т3 150,6 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ за анализируемый период заключено 122 сделки на общую сумму **\$30 332,7 тыс.** (Т4 206,0 млн). В предшествующем периоде соответствующий показатель составлял \$54 073,6 тыс. (Т7 499,5 млн).

Изменения в торговых списках KASE

Решением Правления KASE с **01 апреля** прекращено обращение в секторе "Нелистинговые ценные бумаги" простых (KZ1C28210218, торговый код UMGZ) и привилегированных (KZ1P28210213, торговый код UMGZp) акций ОАО "Узеньмунайгаз" (Мангистауская обл.) ЗАО "Национальная Компания "Казмунайгаз" (Астана). Решение принято в соответствии с внутренним документом KASE "Правила допуска ценных бумаг к обращению в секторе "Нелистинговые ценные бумаги", поскольку сделки с данными ценными бумагами не заключались более трех месяцев. UMGZ и UMGZp дважды выводились на нелистинговую площадку KASE – 01 сентября 1999 года (прежнее наименование ОАО "Узеньмунайгаз") и 16 апреля 2003 года. За период обращения акций на KASE по UMGZ было заключено 2 сделки, по UMGZp – 1.

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ на KASE за исследуемый период суммарный объем 76 заключенных сделок составил **Т7 960,3 млн** (\$57 450,4 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – **Т15 790,7 млн** (\$113 886,7 тыс.). Как и в случае с НЦБ, аналитики ИРБИС связывают резкое сокращение объема операций в данном секторе с отсутствием заключительных оборотов по итогам квартала. Например, на предыдущей неделе сделки с МЕОКАМ на сумму 9,6 млрд тенге (из 10,9 млрд) были проведены всего одним членом KASE по счетам, находящимся в его управлении. При этом результирующее сальдо по итогу недели было нулевым. В анализируемом периоде таких прецедентов практически не наблюдалось, в результате чего традиционная структура оборота ГЦБ, при которой участники торгов работают в основном с самыми короткими облигациями, восстановилась. Примечательной особенностью недели является преимущественный рост доходности вовлеченных в сделки облигаций (см. таблицу).

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 01 - 07 апреля

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка					77,3% (28,7%) оборота сектора купли-продажи	
8 - 14	2,50	3,70	3,00	3,46 (-)	518,5	4
15 - 28	3,83	4,60	3,83	4,18 (3,37)	65,9	2
29 - 36	4,02	4,02	4,02	4,02 (-)	69,8	2
43 - 56	4,00	4,00	4,00	4,00 (-)	14,9	1
92 - 181	2,05	17,86	17,22	5,84 (4,66)	535,8	11
182 - 364	4,70	5,19	5,04	5,03 (5,07)	4 946,4	39
Итого					6 151,3 (4 529,3)	59 (38)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 60, 72, 84					22,7% (68,8%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	4,67	6,02	5,81	5,80 (5,77)	1 202,0	10
1461 - 1825	5,50	6,09	6,09	5,88 (5,33)	283,3	3
1826 - 2190	5,99	5,99	5,99	5,99 (5,94)	28,0	1
более 2191	5,85	6,10	6,10	5,93 (6,19)	295,8	3
Итого					1 809,0 (10 857,4)	17 (26)
ВСЕГО					7 960,3 (15 790,7)	76 (67)

Примечания к таблице: по евронотам (* – третья эмиссия, ** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 520 сделок на общую сумму **Т87 806,3 млн.** Из них 250 сделок (на сумму Т41 244,3 млн) касались открытия репо и 270 (на сумму Т46 562,0 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа не превысил Т84 005,4 млн. После закрытия торгов 07 апреля общая сумма открытого на KASE репо оценивалась в Т15 915,9 млн.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 01 - 07 апреля

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	2,10	0,30	6,00	2,00	2,11 (1,69)	35 936,0	192	95,7 (96,6)
KZT_003	2,50	2,10	2,50	2,30	2,30 (-)	240,0	4	0,6 (-)
KZT_007	2,90	2,40	2,90	2,50	2,55 (3,23)	300,0	6	0,8 (0,6)
KZT_014	3,75	3,30	3,75	3,70	3,71 (3,24)	316,0	6	0,8 (0,4)
KZT_028	3,70	3,70	3,70	3,70	3,70 (3,76)	750,0	5	2,0 (2,4)
ИТОГО						37 542,0 (41 997,1)	213 (230)	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ в течение анализируемого периода заключено 596 сделок на общую сумму **Т95 766,5 млн.** В предшествующем периоде объем 581 сделки составил Т99 796,2 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила в анализируемом периоде **99,6%**, в предшествующем – 99,0%.

НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE с **06 апреля** на KASE открыты торги **международными облигациями PetroKazakhstan Finance B.V.** (Роттердам, Королевство Нидерландов) первой эмиссии (XS0162680382, официальный список категории "А", РККRe1; \$125,0 млн; 12.02.03 - 12.02.10, полугодовой купон 9,625% годовых, 30/360), выпущенными под полную солидарную гарантию PetroKazakhstan Inc. (Калгари, Канада), АО "ПетроКазахстан Кумколь Ресорсиз" (Кызылорда, Казахстан) и ОАО "ПетроКазахстан Ойл Продактс" (Шымкент, Казахстан). Точность котирования РККRe1 в торговой системе KASE установлена до четвертого десятичного знака чистой цены облигации, выраженной в процентах от номинальной стоимости. Функции маркет-мейкера по РККRe1 исполняет АО "ТуранАлем Секьюритис" (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 13 000 долларов США в номинальном выражении долга. Указанные облигации были включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" 15 марта 2004 года.

Более полная информация о ценных бумагах и основном гаранте эмитента – АО "ПетроКазахстан Кумколь Ресорсиз", включая заключение Листинговой комиссии KASE, инвестиционный меморандум и циркуляр евронот, опубликована на страницах официального электронного представительства KASE в сети Интернет по <http://www.kase.kz/emitters/pkkr.asp>.

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; an@kase.kz; тел. 720117, факс 720670